

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA - PE**

**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO  
PRELIMINAR**

**I**

**DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao cargo, **FISIOTERAPEUTA** que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no **CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA - PE, CONFORME EDITAL 001/2017.**

**RECURSOS INTERPOSTOS À BANCA EXAMINADORA**

QUESTÕES
01
02
36
41
45
47

**II**

**DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS**

**ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisadas:

## **Questão 01**

**Não procedem as alegações do recorrente.**

**INDEFERIDO**

## **Questão 02**

**Não procedem as alegações do recorrente.**

**INDEFERIDO**

## **Questão 36**

**Procedem as alegações do recorrente.**

**QUESTÃO NULA**

**DEFERIDO**

## **Questão 41**

**Não procedem as alegações do recorrente.**

**INDEFERIDO**

## Questão 45

**Não procedem as alegações do recorrente.**

No enunciado fala-se em traumatismo crânio encefálico e gravidade do trauma que é pontuada pela escala de coma de Glasgow quanto o nível de consciência e vai de 3 a 15, sendo severa a lesão cerebral de 3 a 8. A escala de sedação de Ramsay refere-se a sedação e vai de grau 1 a 6. E a escala de Agitação-Sedação vai de -5 a 4.

**INDEFERIDO**

## Questão 47

**Não procedem as alegações do recorrente.**

Os nervos espinhais são aqueles que fazem conexão com a medula espinhal e são responsáveis pela inervação do tronco, dos membros superiores e partes da cabeça. São ao todo 31 pares, 33 se contados os dois pares de nervos coccígeos vestigiais, que correspondem aos 31 segmentos medulares existentes. São pois, 8 pares de nervos cervicais, 12 torácicos, 5 lombares, 5 sacrais, 1 coccígeo. Cada nervo espinhal é formado pela união das raízes dorsal e ventral, as quais se ligam, respectivamente, aos sulcos lateral posterior e lateral anterior da medula através de filamentos radiculares.

**INDEFERIDO**



### **III DAS CONCLUSÕES**

Diante do exposto, submetido o presente recurso a análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo VIII do Edital 001/2017 que rege este concurso. Fica reiterado que “*A Banca Examinadora se constitui na última instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais*”.

*Publique-se,*

Fortaleza – CE 10 de abril de 2018.

**CONSULPAM**